Os que presente foron: García Meéndez, clérigo de Santa Marina de Sellovre; P(edro) Martiiz, cavaleyro de La...ya; Johán Peláez de Felgeyra; Johán Peláez de Vilar de Colo; Martín Iohanes d-Elfe; Johán Mozet de Vale; Martín Mozet; Johán Moozino de Santa Cruz de Párrega; Fernán Fróyz de Maninos.

Et eu Johán Rodríguez, notario público del rey no julgado de Trasancos e de Besoucos, fuy presente e por rogo e cun outorgamento das partes fiz este plazo e confirmo cun meu sinal que y poño en testemoyo de verdade. (*Signum*).

## 16

s.d. (1262-1266)

*Os abades Pedro Vidal de Antealtares e Pedro Eanes de San Martiño de Fóra dictan sentencia sobre os dereitos do arcediogo de Nendos e o mosteiro de Caaveiro sobre diversas igrexas e capelas.*

B.- MADRID, A.H.N., Clero, 491/14; minúscula diplomática currens.; con pequenos rotos

Noverint universi quod cum G(undisalvus) Roderici, archidiaconus de Nendis in ecclesia Compostellana, racione ipsius archidiaconatus ex una parte, et Fernandus Petri, prior, et conventus Sancti Iohannis de Calavario nomine ipsius monasterii ex altera, contenderent super iuribus archidiaconalibus et iure patronatus ecclesiarum Sancti Iacobi de Vermue, Sancti Iohannis de Villa Furada, Sancti Petri de Faera, Sancti Petri de Ymia, Sancti Martini de Goente, Sancte Marie de Cavalar, Sancti Bauduli, Sancte Crucis, Sancte Eolalie, Sancte Marine de Tabulata, Sancti Iacobi de Calavario et Sancte Marie de Qeygeyro, tandem de beneplacito ipsarum parcium et autoritate et assensum venerabilis patris domni I(ohannis), Dei gracia Compostellani archiepiscopi, et capituli eiusdem, compromiserunt in nos P(etrum) Vitalis de Antealtaria et P(etrum) Iohannis, Sancti Martini de Foris abbates, ut quicquid nos cum consensu et autoritate reverendi patris domni I(ohannis), Dei gracia Compostellani archiepiscopi, super premissis iudicarem, mandarem, laudarem, arbitrarem seu amicabiliter componerem, stando, sedendo, altera parte presente vel altera absente<sup>7</sup> quomodocumque et quodocumque, die feriata vel non feriata, ratum et gratum haberent, promittentes contra aliquatenus non venire immo in omnibus et per omnia firmiter et inviolabiliter observare sub pena ducentorum aureorum solvenda [...] observare, compromisso isto nichilominus in omnibus sicut dictum est perpetuo suo robore duraturo, pro qua pena solvenda sicut [...] rogatus ab utraque parte se constituit fideiussorem et debitorem per se et per omnia sua bona sine aliqua contradicione et exceptione dictis partibus se obligantibus sub predicta pena et dantibus et concedentibus nobis predictis arbitris plenam et liberam potestatem mandandi, iudicandi super predicta pecunia solvenda secundum quod viderimus expedire, dicto Fernando Veremudi presente et concedente omnia supradicta. Nos vero predicto arbitro iam recepto et etiam potestatem nobis ab ipsis partibus concessa et auditis que partes hinc idem proponere voluerunt, cum consensu et autoritate reverendi patris domni I(ohannis), Dei gracia Compostellani archiepiscopi, et capituli eiusdem, et de beneplacito ipsarum parcium sic duximus amicabiliter componendum hoc modo, videlicet: quod dicti prior<sup>8</sup> et conventus in predictis ecclesiis in perpetuum plenum iux habeant patronatus,

7. Absedente e de borrado por expuntuación.

8. Repetido prior.

ita tamen quod dicti prior et conventus dotent predictas ecclesias et recipiant anuum censum ex eis qualem et quantum domnus archiepiscopus statuendum duxerit in eisdem. Arbitramur etiam quod monasterium habeat ecclesiam Sancti Iacobi de Calavario pro capella ipsius monasterii cum octuaginta parrochianis que capella debet habere aliam capellam subse (sic), scilicet, ecclesiam Sancti Martini de Goente dependentem a dicta capella Sancti Iacobi ad quam capellam debet recurrere aliqui ex predictis octuaginta parrochianis qui comode ad capellam Sancti Iacobi pro divinis recurrere non poterint, et audire ibi divina, et recipere ecclesiastica sacramenta, qui octuaginta parrochiani infra limites dictarum capellarum comorentur. Arbitramur etiam quod dictum monasterium de Calavario convertat inversus proprias decimas et oblationes et alia ad ipsas capellas spectancia reservata congrua sustentacione capellanis perpetuis quas archidiaconus loci ad presentacionem ipsius monasterii in predictis capellis duxerit instruendos. Arbitramur etiam quod in predictis duabus capellis habeat archidiaconus unam procuracionem tantum, et in ipsis capellani ipsarum in omnibus plenum ius archidiaconale habeant.

## 17

1281, marzo, 19. Ágreda.

*Afonso X confirma o privilexio de Alfonso VII do 6 de maio de 1135 no que acouta o mosteiro de San Xoán de Caaveiro.*

A.- PONTEDEUME, pergamiño propiedade de dona M<sup>a</sup> de la Esperanza García Rodeiro; minúscula diplomática cursiva; en regular estado de conservación.

D.- Santiago, Arquivo Diocesano, Fondo xeral, Colexiatas, caixa 366; copia do século XVIII, con data de anos no canto de era. ED.: ZALESKA, María, "Un privilegio" pp. 79-89.- CASTRO, "S. Juan de Caaveiro", pp. 58-60, segundo D.

Sepan quantos esta carta vieren como yo don Alfonso, por la graçia de Dios rey de Castiella, de León, de Toledo, de Gallicia, de Sevilla, de Córdoba, de Murcia, de Jahén e del Algarbe, vi un previllegio del emperador don Alfonso fecho en esta manera:

*(Inserta documento nº 2).*

Agora Johan Pérez, prior del monesterio de Sant Johan de Caaveyro, vieno a mí e pediome merçed que lo otorgase e gelo mandasse gardar. Et yo tove por bien de lo façer. Et otórgogelo e mando que vala e gelo guarden segundo que fue mandado en tiempo del abuelo e de mi padre e de mi. Et deffiendo que ninguno non sea osado del passar contra ello, ca qualquier que lo feziessse a él e a quanto oviesse me tornaría por ello e pecharme ye la pena que en él dize e demás pecharme ye en coto çient morabedís de la moneda nueva e al prior e al monesterio de Sant Johan de Caaveyro otro tanto. Et desto les mandé dar esta mi carta seellada con mi seelo colgado.

Dada en Ágreda, diez e nueve días de marzo, era de mil e CCC e XIX annos.  
Yo Pero Fernández la fiz escribir por mandado del rey.

18

1281, marzo, 19. Ágreda.

*Afonso X confirma ao mosteiro de San Xoán de Caaveiro o privilexio outorgado ao mesmo por Fernando II en León, o 23 de outubro de 1164.*

Inserto no nº 17.

Sepan quantos esta carta viren commo yo don Alfonso, por la gracia de Dios rey de Castiella, de León, [de Tolledo, de Galicia, de Sevilla], de Córdoba, de Murcia, de Jahén e del Algarbe, vi un privilegio fecho en esta manera:

*(Inserta nº 4)*

Agora Johan Pérez, prior del monesterio de San Johan de Caavey[ro, pedióme] que gello otorgasse e mandasse guardar. Et tove por bien de lo fazer e otórgogello, e mando que vala e gello guarden segunt que fue guardado en tiempo de mi avuelo e de mi padre e de m[í]. Et deffiendo que ninguno non sea osado] del passar contra ello.

Ca qualquier que lo feziesse a él e a quanto oviesse me tomaría por ello, e pechar me ya la pena que en el diz, e demays pechar me ya en coto cien morabedís de la moneda [...] danno doblado.

Et desto les mandé dar esta carta sielada con mi siello colgado.

Dada en Ágreda, diez e nove días de marcio, era de mil e CCC e diez e nove annos.

[Yo Pero Fernández la fiz escribir por mandado] del rey.

19

1286, xaneiro, 23. Santa María de Mogor.

*Abril Eanes, arcediago de Trasancos, nomea cura de Santa María de Espiñaredo, por proposta do prior de Caaveiro*

A.- MADRID, A.H.N., Clero, 491/9; minúscula diplomática currens; conserva catro buracos romboidais dos que penduraba o selo.

Noverint universi quod ego Aprilis Iohannis, archidiaconus de Trasancis in ecclesia Mindoniensi, ad presentacionem religiosi viri Iohannis Iohannis, prioris monasterii Santi Iohannis de Calavario, presentantis nomine ipsius monasterii, contuli ecclesiam Sante Marie de Espinaredo, vacantem per mortem Iohannis Petri, dicti Codesso, terciam partem, scilicet, Alfonso Nicholai, clerico, alias duas partes Iohanni Martini, domini regis scribe, et ipsos clericos institui in eadem. Et quia inveni in visitacione a Iohanne Codesso, qui tunc tenporis dictam ecclesiam tanquam clericus tenebat, et ab aliquibus fide dignis quod religiosus vir Fernandus Petri, quondam dicti monasterii prior, nomine ipsius monasterii dictam ecclesiam de Espinerido

doctavit, scilicet, per quercum crucis de Tavanca que est subtus ecclesiam, et inde secundum quod vadit ferire ad cepun ianue Petri Vacarii, et secundum quod vadit per viam de Recemel et facit divisionem per aliam Tavanca que est super eandem ecclesiam, et dividitur ab agro Marie Martini, et vadit ferire ad aliam viam que vadit ab ecclesia contra Recemel, et vadit per eandem viam ad viam que dicitur de Gruu, et secundum quod venit per eandem viam usque ad fontem grange veteris et inde recto tramite secundum quod vadit ad hereditatem de Calavario quam tenuit Petrus Lupus, et secundum quod dividitur per salgarium, et inde secundum quod dividitur ab agro monasterii quem tenebat Martinus Noufeiro et per fontem Marie Martini, et inde ad terminum predictum, scilicet, quercum de Taveanca et etiam domum quam tenuit Petrus Munionis cum suis cortinis. Et tunc donnus Martinus, tum temporis loci archidiaconus, qui presens erat, inposuit certum senssum et tributum dicte ecclesie solvendum dicto monasterio et cathedrali ecclesie anuatim, scilicet, tres modios cum dimidio de pane per taleiga ferratam dicti monasterii, quinquaginta solidos legionensium, duo enxenia, unum solidum in festo Sancti Iohannis Bautiste et aliud in festo Sancti Iohannis Decollacionis unum porcum ... tam mandatam. Et archidiacono loci nomine cathedrali ecclesie dicte solidos pro tributo supradicte monete, et nec possit in posterum in iudicium evenire, et tocius questionis materia cederetur dictus prior petiit a me quandam litteram in testimonium veritatis, et ego sibi dedi, mandans dictis clericis et aliis qui pro tempore fuerint quod respondeant sibi et sucesoribus suis cum dicta renda ipsius ecclesie et archidiacono loci cum dicto tributo et directuris ecclesie catredalis annuatim.